ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ   ИЛЬИЧЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                2023 год                                  п.Ильичево                                                №

О внесении изменений в постановление администрации Ильичевского сельсовета от 10.07.2017 № 60 «Об утверждении Положения о порядке организации доступа  к информации о деятельности администрации муниципального образования «Ильичевский сельсовет» (в ред. от 29.09.2020 № 67, от 02.06.2021 № 33, от 09.11.2021 № 63)

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 270-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и статью 10 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ильичевского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Ильичевского сельсовета от 10.07.2017  № 60 «Об утверждении Положения о порядке организации доступа  к информации о деятельности администрации муниципального образования «Ильичевский сельсовет» (в ред. от 29.09.2020 № 67 от 02.06.2021 № 33, от 09.11.2021 № 63) следующие изменения:

1) в подпункте 2) пункта 1.2 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;

2)  пункт 2.1  раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания :
«Общедоступная информация о деятельности органов местного самоуправления предоставляется Администрацией  неограниченному кругу лиц посредством ее размещения на официальных сайтах в форме открытых данных»;

3) пункт 2.4 раздела 2 дополнить абзацем:
«Правительством Российской Федерации определены случаи, при которых доступ с использованием сети "Интернет" к информации, содержащейся в муниципальных информационных системах, предоставляется исключительно пользователям информации, прошедшим авторизацию в единой системе идентификации и аутентификации»;

4) в наименовании раздела 3 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;

5)  раздел 3 дополнить пунктами:
« 3.1.1 Подведомственные организации, которые находятся в ведении Администрации,  вправе создавать свои  официальные страницы для размещения информации о своей деятельности в сети "Интернет,  либо по согласованию с Администрацией размещать информацию на официальном сайте Администрации.
3.1.2 Администрация  и подведомственные организации осуществляют размещение информации на своих официальных страницах, получают доступ к информации, размещаемой на официальных страницах, и осуществляют взаимодействие с пользователями информацией на официальных страницах с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, предусмотренной Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
3.1.3 Официальные сайты и официальные страницы взаимодействуют с федеральной государственной информационной системой "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)"  в порядке и в соответствии с требованиями, которые утверждаются Правительством Российской Федерации»;

6) в пункте 3.2 раздела 3 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальных сайтах» и  дополнить его абзацем следующего содержания :
«Перечень информации о деятельности подведомственных организаций  утверждается Администрацией в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

7) в пунктах 3.4 и 3.5 слова в пункте «3.1»  заменить словами  «3.1 и 3.1.1»;

8) в наименовании раздела 5 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;

9) в пункте 5.1 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;

10) подпункт в)  пункта 5.1.1 Раздела 5 дополнить словами:
«в)…информацию об официальных сайтах и официальных страницах подведомственных организаций (при наличии) с электронными адресами официальных сайтов и указателями данных страниц в сети «Интернет»;

11) пункт 5.1.1 раздела 5 дополнить подпунктами:
«з) информация об официальных страницах Администрации (при наличии) с указателями данных страниц в сети "Интернет";
и) информация о проводимых Администрацией или подведомственными организациями опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся органом местного самоуправления на публичное слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информация о способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме;
 к) информация о проводимых Администрацией публичных слушаниях и общественных обсуждениях с использованием Единого портала»;

12) пункт 5.1.6  после слов  «тексты» дополнить словами «и (или) видеозаписи»;

13) раздел 5 дополнить пунктами:
« 5.1.10  Информацию о деятельности подведомственных организаций, размещаемую указанными организациями на официальных сайтах, в зависимости от сферы деятельности указанной организации:
1) общую информацию о подведомственной организации, в том числе:
а) наименование и структура подведомственной организации, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб, а также информация о наличии официальной страницы подведомственной организации с указателем данной страницы в сети "Интернет";
б) сведения о полномочиях, задачах и функциях подведомственной организации, ее структурных подразделений, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;
в) сведения о руководителях подведомственной организации, ее структурных подразделений (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);
2) иную информацию, в том числе о деятельности подведомственных организаций с учетом требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
5.1.11 Информацию, размещаемую Администрацией  и подведомственными организациями на официальных страницах:
1) информацию об Администрации или подведомственной организации и их деятельности, в том числе наименование органа местного самоуправления или подведомственной организации, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб, информация об официальном сайте Администрации (при наличии) или официальном сайте подведомственной организации (при наличии);
2) иную информацию, в том числе о деятельности Администрации и подведомственных организаций с учетом требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

14) в пунктах 5.2 и 5.3 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;
15) в пункте 10.3 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;
16) в пункте 11.2 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;
17) в разделе 12 подпункте 2)  слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальном сайте»;
18) в пункте 13.3 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;

19) раздел 13 дополнить пунктом 13.5 следующего содержания:
«13.5 Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности подведомственной организации, за соблюдением сроков и периодичности размещения информации в средствах массовой информации и на официальном сайте осуществляет руководитель подведомственной организации»;
20) Положение о порядке организации доступа к информации о деятельности администрации муниципального образования «Ильичевский сельсовет» дополнить разделом:
« 14. Ответственность за нарушение права на доступ к информации о деятельности Администрации и подведомственных организаций
Должностные лица Администрации и подведомственных организаций, муниципальные служащие, работники подведомственных организаций, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности Администрации и подведомственных организаций, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации».

21) в наименовании Приложения № 2 к постановлению слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальном сайте»;

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ильичевские ведомости».

Глава Ильичевского сельсовета                                                                             И.А.Меркель